1

宁夏职业技术学院 2023-2024-2 学期
教材征订通知

各二级学院、系（部）：

为全面保障学校教学工作质量，确保 2023-2024 学年第二学期

师生教材供应到位，现将下学期师生教材征订事宜通知如下：

一、教材选用原则

1.根据《教育部办公厅关于公布“十三五”职业教育国家规划

教材书目的通知》《“十四五”职业教育规划教材建设实施方案》

具体内容，从教育部公布的“十三五”“十四五”规划教材书目中

选订适合本专业的高职高专规划教材、省（部）级、院级精品教材

以及行业公认的优秀高职高专教材，不得降级使用中职教材。

2.各院、系（部）可根据实际情况选用学院自编教材（近三年

编写）和实训指导书。

二、教材征订程序和办法

1.根据教育部通知精神，严格遵循教材选用原则，各二级学院、

系（部）教研室依据《宁夏职业技术学院专业人才培养方案》组织

专业教师认真讨论，如不在规划教材内，应选用近五年适合本专业

使用的规划外教材，要符合现阶段学生认知和社会发展，杜绝意识

形态不端、与实践脱节、内容陈旧、形式单一的不合格教材进入课

堂。

2

2.任课教师须在征订目录内确定教材 1-3 本（未在目录内选用

的须单独提交申请，写明原因），报教研室讨论确定教材版本；同

一门课程有多名教师授课的，需经教研室协商后，统一选定一种教

材版本，同一门课程不得选用多种教材版本，为不增加学生经济负

担，每门课程原则上只许选用一本教材；教材选定后提交教研室及

各二级学院、系（部）教材领导小组确定教材及教师参考书，根据

各教研室征订的教材名称和数量，由教学干事认真核实汇总并填写

《宁夏职业技术学院教材征订计划表》，公共课类教材需在表格中

详细标明征订或不征订（打√/×）。通过各二级学院、系（部）

教材领导小组审议通过的教材征订表，经院、系（部）主任审核签

字、盖章，并将选用结果在学院进行公示，公示无异议后于 12 月

15 日前统一报教务处教务管理科。

3.选用自编教材的，需填写《宁夏职业技术学院自编教材征订

计划表》；选用规划外教材的，需填写《宁夏职业技术学院规划外

教材征订计划表》，汇总后统一报教务处教务管理科。

4.教务处教务管理科负责审核全校的预订教材，综合考虑所报

教材的使用效果、出版情况、库存（自编）情况后，全面开展征订

工作，如有异议及时与各院系部沟通并达成一致意见。

5.教材一经选用，严格按计划执行，中途不得擅自变更。对于

因特殊情况需要变更教材的，需填写《宁夏职业技术学院教材计划

变更申请表》，经相关领导批准后方可变更。如因院、系（部）个

体原因造成教材征订错误产生费用的，具体损失由院系承担。

3

6.凡属自编的讲义、实验实训指导书等自编材料必须严格按照

《宁夏职业技术学院教材建设与管理办法》进行申报、审批和验收

才能印制使用。

三、教材征订要求

1.学校除教育部指定教材和自编教材外，原则上必须严格按照

教育部公布的“十三五”“十四五”规划教材书目选用教材（如书

目中未有所选教材，需填写《宁夏职业技术学院规划外教材征订计

划表》，经教务处审批同意后，方可征订）。

2.各院、系（部）应成立二级学院、系（部）教材意识形态审

核小组，坚持“凡选必审”，对选定的全部教材进行意识形态排查，

确保选用教材的政治性、时效性、质量性，要做到提前研判，规避

风险。排查结束后，填写《宁夏职业技术学院 XX 学院 XX 学期教

材征订排查清单》，由教材选用人、教研室主任、院、系 （部）

党政负责人签字盖章后，报教务处备查。

各院、系（部）务必于每学期开学前完成所有教材排查工作，

未审核通过的教材不得发放使用，应立即更换符合条件的教材；未

经排查审核的教材不得直接发放学生使用。

3.要认真、准确、完整填写《宁夏职业技术学院教材征订计划

表》中各项内容，未注明版次的教材将视为最新版次征订。

4.实验实训指导书等校内自编教材，也一并列入计划单。

5.各院、系（部）在教材征订过程中应认真、负责，杜绝出现

错订、漏订、重订等情况发生，避免教材浪费。

4

6.各院、系（部）辅导员和教师个人一律不得私自订购、发放

计划外的教材，订购教材必须经教务管理科同意。

7.各院、系（部）班主任和相关教学干事应及时结清本学期教

材款。

8.各院、系（部）务必在 2023 年 12 月 15 日前将汇总后的《宁

夏职业技术学院教材征订计划表》由院、系（部）主任签字并加盖

本院、系（部）公章，将征订文本报送教务处教务管理科邱一宸处，

并将电子版传至 312033372@qq.com 邮箱，逾期不能保证按时供书。

联系电话：教务处教务管理科 2135057 邱一宸

附件：1.宁夏职业技术学院 2023-2024 学年第二学期

（公共课教师及学生）用书征订计划表

2.宁夏职业技术学院 2023-2024 学年第二学期

（专业课教师及学生）用书征订计划表

3.宁夏职业技术学院 2023-2024 学年第二学期

（规划目录外教师及学生）用书征订计划表

4.宁夏职业技术学院 2023-2024 学年第二学期

自编教材征订计划表

5.宁夏职业技术学院教材计划变更申请表

mailto:并将电子表传至24388340@qq.com

5

6.宁夏职业技术学院 XX 学院 2023-2024 学年

第二学期教材征订排查清单

7.国家“十三五”职业教育国家规划教材书目

8.国家“十四五”职业教育国家规划教材书目

宁夏职业技术学院教务处

2023 年 11 月 29 日

	1.根据《教育部办公厅关于公布“十三五”职业教育国家规划教材书目的通知》《“十四五”职业教育规划教材